
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via G. Gronchi 18 – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

 
 
D.D.G. n. 264/2021 
Prot n. 46548 del 12/04/2021 
 

 

Procedura negoziata tramite RDO sul Mepa ex art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 

n. 76, convertito in Legge n. 120/2020, per l’affidamento del contratto di appalto di durata biennale 

avente ad oggetto il servizio di consulenza fiscale e tributaria per le esigenze dell’Università degli Studi 

dell’Aquila. Aggiudicazione. 

CIG: Z63307C228 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Visto l’avviso pubblico emanato con D.D.G. n. 22/2021 del 14/01/2021 con il quale è stata data 

la possibilità agli operatori economici interessati di manifestare l’interesse a partecipare alla 

procedura da indire tramite Richiesta di Offerta sulla Piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, per l’affidamento del servizio biennale di consulenza fiscale e 

tributaria; 

• Considerato che all’esito della suddetta procedura, sono pervenute nei termini previsti n. 11 

manifestazioni di interesse; 

• Vista la richiesta della dott. Stefania de Michele prot. n. 15400 del 03/02/2021 di attivazione di 

una procedura negoziata sul MEPA tramite RDO sul Mepa ex art. 1, comma 2 lett. a) del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120/2020, con n. 11 operatori che 

hanno risposto alla manifestazione d’interesse per l’affidamento di un contratto biennale, avente 

ad oggetto un servizio di consulenza fiscale e tributaria; 

• Visto il   D.D.G. n. 56/2021 Prot. n. 17488 del 08/02/2021 con il quale è stato approvato il 

Disciplinare di gara corredato dai relativi allegati e vista la RDO n. 2741641 lanciata sul Mepa il 

08/02/2021 con scadenza il giorno 23/02/2021, con un importo a base d’asta pari ad euro 

38000,00+IVA da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

• Dato atto che sono stati invitati alla RDO suindicata i seguenti operatori economici che avevano 

risposto al succitato avviso per manifestazione d’interesse: D'ARIES & PARTNERS S.R.L., 

DOTT. PAOLO PARODI, I.E.S.CO. S.R.L., INTERDATA CUZZOLA SRL, DONATO 

MADARO DOTTORE COMMERCIALISTA E REVISORE LEGALE DEI CONTI, 

KIBERNETES S.R.L., PAOLO RUSSO, SILVIA BONINI, LT PARTNERS ROMA STUDIO 



 2 

LEGALE E TRIBUTARIO, STUDIO COMMERCIALE ASSOCIATO BIANCHINI - 

MAGRINI, STUDIO MARCO NOCIVELLI; 

• Dato atto che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute 3 

offerte di altrettanti operatori economici: DOTT. PAOLO PARODI, KIBERNETES S.R.L., 

INTERDATA CUZZOLA SRL; 

• Dato atto delle attività svolte dal RUP, ai fini della valutazione della documentazione 

amministrativa, e delle attività svolte dalla commissione giudicatrice nominata con D.D.G. n. 

126/2021 Prot. n. 31235 del 02/03/202 volte alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

prodotte dai concorrenti; 

• Dato atto che la commissione (come da verbali 1 e 2) ha valutato le offerte tecniche (e ha 

assegnato i punteggi: DOTT. PAOLO PARODI 67,8- INTERDATA CUZZOLA SRL 54,00- 

KIBERNETES S.R.L 58,1) infine a seguito della valutazione della offerta economica ha 

assegnato i seguenti punteggi totali: Studio DOTT. PAOLO PARODI 78,33 - INTERDATA 

CUZZOLA SRL 74,00 - KIBERNETES S.R.L 69,51; 

• Dato atto che la commissione pertanto ha proposto l’aggiudicazione a favore del concorrente 

DOTT. PAOLO PARODI; 

• Precisato che in data 06/10/2020 con nota prot. 90791 è stata richiesta al proposto 

aggiudicatario la documentazione a comprova dei requisiti tecnico professionali ed economici 

presentati in sede di offerta, positivamente accettate dal RUP della procedura con nota prot. 

44698 del 06/04/2021;  

• Acquisito il Documento di gara unico europeo (DGUE) riguardante il possesso dei requisiti 

generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., compilato e sottoscritto digitalmente 

dall’operatore economico all’atto della formulazione dell’offerta tramite MEPA; 

• Acquisito in data 23/03/2021 il DURC dell’operatore economico, che risulta regolare; 

• Consultato in data 23/03/2021 il Casellario ANAC – sezione riservata, dal quale non risultano 

annotazioni nei confronti dell’operatore economico di cui trattasi 

• Acquisiti in data 06/04/2021 con nota prot. 44690 le dovute certificazioni pervenute dall’Ufficio 

della Procura della Repubblica – Casellario giudiziale: 

-Certificato del Casellario Giudiziale, per verificare che per l’operatore economico non sussistano 

i motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 1; 

-Certificato dei Carichi Pendenti, per verificare che per l’operatore economico non sussistano i 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 5 lett. c; 

-Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, per verificare che a 

carico dell’operatore economico non sussistano i motivi di esclusione di cui all’art.80 comma 5 

lett. f del D.Lgs. n. 50/2016; 

• Richiesto in data 24/03/2021con nota Prot.n. 40212 il Certificato dell’Agenzia delle Entrate 

Direzione Provinciale di Savona, per verificare che a carico dell’operatore economico non 



 3 

sussistano i motivi di esclusione di cui all’art. 80 comma 4 del D.L.gs.50/2016 e s.m.i. e non 

ancora riscontrato; 

• Visto l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, che autorizza sempre 

l’esecuzione del contratto in via di urgenza; 

• Considerato che il RUP dott.ssa Stefania de Michele con nota prot. n.44839 del 07/04/2021, ha 

preso atto di quanto sopra, ed ha contestualmente richiesto di procedere all’aggiudicazione della 

gara in oggetto al suddetto operatore economico nelle more dell’esito del suddetto controllo che 

non è stato ancora riscontrato dalla Agenzia delle Entrate- Direzione provinciale di Savona, e ha 

richiesto altresì, a seguito dell’avvenuto assolvimento degli adempimenti necessari da parte 

dell’aggiudicatario, la stipula del contratto tramite MEPA; 

• Dato atto che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente 

voce di bilancio: COAN CA 04.03.08.04 Consulenze tecniche, amministrative e legali; 

• Visti: 

- Il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

 

DECRETA 

 

 

• di aggiudicare la RDO sul Mepa n. 2741641, per l’affidamento del servizio biennale di 

consulenza fiscale e tributaria all’operatore economico STUDIO DOTT. PAOLO 

PARODI con sede legale in VADO LIGURE cap. 17047 via G. FERRARIS 8/4 con 

partita iva 00889160099, per un importo pari ad euro 34200,00 +iva; 

• che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: 

COAN CA 04.03.08.04 Consulenze tecniche, amministrative e legali; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale e alla dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità come previsto dall’art. 

102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

• l’affidamento è risolutivamente condizionato all’esito positivo dei controlli sul possesso 

dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., in caso di successivo 



 4 

accertamento del difetto dei requisiti prescritti il contratto sarà risolto, con previsione di 

pagamento delle sole prestazioni effettivamente eseguite, (nelle ipotesi di contratti ad 

esecuzione continuata) e con il contestuale incameramento della cauzione definitiva, ove 

prevista, e l’applicazione di una penale di importo non inferiore al 10% del valore 

contrattuale.  

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila 09/04/2021 

 

     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

 


